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ÖN SÖZ 

Toplumlar, farklı din, dil, cinsiyet, renk, etnik köken, siyasi görüş veya başka özelliklere sahip bireylerden meydana gel-mektedir. Zikredilen bir veya birkaç özellik temelinde, kişilerin ayrımcılığa tabi tutulması, insanlık tarihinde hep var olmuş ve günümüzde insan hakları hassasiyetinin nispeten geliştiği Batı-lı toplumlar dâhil hemen hemen bütün toplamlarda ayrımcılık uygulamalarına rastlanmaktadır.  Ayrımcılıkla mücadelede ayrımcılık hukukunun bilinmesi önemlidir. Hukukta ayrımcılık, kişilerin hukukta sayılan özel-likler nedeniyle hak ve özgürlüklerden yararlanmada farklı muamele görmesidir. Bu bazen doğrudan bazen de dolaylı ger-çekleşir.  Ayrımcılık, uluslararası ve Avrupa Konseyi belgeleri ile Avrupa Birliği (AB) hukuku ve Türk hukukunda yasaklanmıştır. Uluslararası belgelerde ve Avrupa İnsan Hakları Sözleşme-si’nde ayrımcılık temelleri; ırk, renk, dil, din veya inanç, siyasi görüş gibi belirli özellikler sayılmış ve “diğer statüler” ifadesi ile ayrımcılık temelleri listesinin ucu açık bırakılarak zikredilen temeller dışında da ayrımcılık temellerinin olabileceği öngö-rülmüştür. Ayrımcılık; sosyal, siyasi, hukuki ve çalışma hayatı gibi farklı alanlarda ortaya çıkabilmektedir. Gerek yerel ve gerekse çok uluslu şirketlerde, farklı çalışma anlayışı ve kültürel saik-lerle ortaya çıkan bu temellerdeki ayrımcılık uygulamaları, istihdamda fırsat eşitliğini bozmaktadır. Ne var ki AB hukuku, bu alanda mühim düzenlemeler getirmiştir.  
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Türk hukukunda ayrımcılık yasağı, eşitlik ilkesinin bir ge-reği olarak görülmüştür. Anayasa başta olmak üzere Türk Ceza Kanunu, İş Kanunu ve diğer yasalarda, ayrımcılık yasağına iliş-kin hükümler yer almaktadır. Türk hukukunda, aynı durumda olanlara mutlak eşitlik, hukuki durumları farklı olanlara da nispi eşitliğin uygulanması öngörülmüştür. Bu çalışma, “Uluslararası ve Avrupa Konseyi Belgelerinde, Avrupa Birliği ve Türk Hukukunda Ayrımcılık Yasağı ve Dene-timi” adlı doktora tezimin gözden geçirilmesiyle kitap hâline geldi. Doktora tezim süresince değerli bilgi ve vakitlerini benden esirgemeyen danışman hocam Sayın Prof. Dr. Yücel Oğurlu’ya teşekkürü borç bilirim. Ayrıca kitabın basımını üstlenen Nobel Akademik Yayıncılık yöneticilerine ve çalışanlarına teşekkür ederim. 
İstanbul-2023 
Ensari Yücel 
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GİRİŞ 

Ayrımcılık, kişinin sahip olduğu; ırk, renk, cinsiyet, dil, din veya inanç, siyasi görüş vb. özelliklerinden dolayı daha az lehte muamele görmesi olarak tanımlanabilir. Din, inanç, siyasi görüş gibi bazı özellikler, kişisel bir tercih olsa da ırk, renk, cinsiyet, dil, doğum gibi çoğu özellikler de kişisel tercih sonucunda oluşmamaktadır. İster kendi tercihi isterse kendi tercihi dışın-da oluşsun, bireyin sahip olduğu özelliklerden dolayı dışlanma-sı, aşağılanması, kötü muameleye maruz kalması, belirli hak ve özgürlüklerden yararlanmada ayrımcılığa tabi tutulması, insan hakları ihlalidir. Geçmişte insanlık, ayrımcı muamelenin bedelini çok ağır ödedi. Irk, etnik köken veya dinî inanç temelinde, ayrımcılığa maruz kalan birtakım insan grupları köleleştiriliyor, ağır işler-de çalıştırılıyor, tehcir veya etnik temizliğe muhatap oluyordu. Diğer taraftan bazı toplumlarda yaşlı ve engelliler cadı avı mu-amelesi görüyor, kendilerine her türlü kötü muamele ve işken-ce reva görülerek toplumdan temizleniyordu. Kadınların du-rumu bunlardan farksızdı. Onlar da cinsiyet temelinde ayrımcı uygulamalara muhatap oluyor ve bir hak öznesi olarak değil bir obje olarak muamele görüyordu. Ayrımcılık, tarihin belli bir kesitinde yaşanmış ve bitmiş bir vaka değildir. Modern çağımızda da bazı insan grupları, sahip oldukları farklı özelliklerinden dolayı doğrudan veya dolaylı ayrımcılığa uğramaktadır. Yine ayrımcılık uygulamaları, sadece demokratik olmayan toplumların değil insan haklarına, hukukun üstünlüğüne önem veren çoğulcu demokratik Batı toplumlarının da bir gerçeğidir.  
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Küreselleşmenin ve sınır ötesi göçlerin hızla arttığı çağı-mızda, ülkelerin toplumsal yapıları da değişmektedir. Farklı etnik, din, inanç, soy, ulusal köken ve benzeri özelliklere sahip insanlar bir arada yaşamak ve çalışmak durumunda kalmakta-dırlar. Batı toplumlarında ırk ve cinsiyet temelinde ayrımcılık yasağı konusunda önemli mesafeler alınmasına rağmen diğer temellerde ayrımcılık devam ederken yabancı düşmanlığı ve İslamofobi gibi yeni temellerde ayrımcılık türleri ortaya çıkma-ya başladı.  Ayrımcılık hangi temelde olursa olsun ayrımcılığa uğrayan bireylerin, onurları kırılmakta, şahsiyetleri zedelenmekte, bi-reyler toplumdan dışlanmakta ve hak ve özgürlüklerden diğer insanlar gibi faydalanamamaktadır. Bu tür ayrımcı uygulama-lar, insan hakları ihlalleri yanında toplumda adalet duygusunun yara almasına yol açmakta, sonuçta toplumsal huzursuzluklara, çatışmalara ve ayrılıkçı hareketlere zemin hazırlamaktadır.  Bu çalışmada ayrımcılık yasağı; uluslararası insan hakları belgeleri, Avrupa Konseyi belgeleri, Amerika Birleşik Devletleri hukuku, Avrupa Birliği hukuku ve Türk hukuku çerçevesinde ele alınmaktadır. Şüphesiz ki Afrika, Asya, İslam ülkeleri ve diğer bölgelerde de ayrımcılık yasağına dair belgeler ve bildiri-ler mevcuttur. Ancak bu çalışmanın hacmi dikkate alınarak söz konusu belge ve bildirilere yer verilmemiştir.  Çalışmanın birinci bölümünde, ayrımcılık yasağı ve ayrım-cılık çeşitleri, ayrımcılık yasağıyla ilişkili adalet, eşitlik ilkesi, çok kültürlülük ve çoğulculuk kavramları, ayrımcılığa yol açan ön yargı ve kalıp yargılar ve ayrımcılıkla mücadeleyi kolaylaştı-ran araçlar ele alınmıştır. İkinci bölümde, uluslararası belgelerde ayrımcılık yasağı ve denetimi incelenmiştir. Bu bağlamda Birleşmiş Milletler sözleşme dışı ve sözleşme içi belgelerde, Uluslararası Çalışma Örgütü ve Amerika Birleşik Devletleri hukukunda ayrımcılık 
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yasağı hükümlerine ve denetim mekanizmalarına yer verilmiş-tir. Üçüncü bölümde, ayrımcılık yasağı hukukunun gelişme-sinde önemli katkıları olan Avrupa Konseyi belgeleri ve Avrupa Birliği direktifleri ile denetim organları olan Avrupa İnsan Hak-ları Mahkemesi ve Avrupa Birliği Adalet Divanı ele alınmıştır. Dördüncü bölümde, hukukta tanınan ayrımcılık temelleri ve bu ayrımcılık temellerine ilişkin Avrupa İnsan Hakları Mah-kemesi ve Avrupa Birliği Adalet Divanı’nın içtihatlarına yer verilmiştir.  Son bölümde, Türk hukukunda ayrımcılık yasağı ve dene-timi ele alınmıştır. Başta Anayasa olmak üzere Ceza Kanunu, İş Kanunu ve diğer yasalarımızda yer alan ayrımcılık hükümleri incelenmiştir.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


